
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

     ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА 

     КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 декабря 2024 года № 37-па 
 

О внесении изменений и дополнений в постановление от 

14.12.2018 года № 82 в муниципальную программу «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

 на водных объектах на территории муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области» 

 
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлением Администрации Калиновского сельсовета 

Хомутовского района Курской области от 19.12.2013 года №63 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке  и реализации 

долгосрочных целевых программ муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области», 

постановлением Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского 

района Курской области от 27 марта 2018 г. №23 «Об утверждении 

методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области 

в целях реализация единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Калиновский сельсовет», 

Администрация Калиновского сельсовета Хомутовского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

территории муниципального образования «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области», утвержденную постановлением 

Администрации Калиновского сельсовета Хомутовского района от 



 

 

 

14.12.20218г. №82 (в ред от 01.12.2023 № 70-па) изложив ее в новой 

редакции. 

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официально 

сайте Администрации Калиновского сельсовета в сети «Интернет», вступает 

в силу со дня его официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

 

 

 

И.о. Главы Калиновского сельсовета 

Хомутовского района                                                                  Е.О. Копцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утверждена  

постановлением Администрации 

 Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области от 

14.12.2018 года № 82 

 (в редакции от 05.11.2020 № 60, от 12.02.2021г. № 8-па, от 29.12.2023 № 

83-па, от 23.12.2024 № 37-па) 

 
 
 

Муниципальная программа  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на территории муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области» 
 

Ответственный исполнитель:  

Администрация Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской 

области 

 

Дата составления проекта муниципальной программы: 09.10.2018 

 

8(47137)2-41-39 

  

(номер телефона) 

 

adm.kalinovka@mail.ru 

(электронный адрес)  

 

 

 

 

 

 

 

 
Руководитель: 

Глава Калиновского  сельсовета 

Хомутовского района                                                            Ю.А. Сысоев       

          (должность)                 (подпись)                 (фамилия, имя, отчество)             

mailto:adm.kalinovka@mail.ru


 

 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

 на водных объектах на территории муниципального образования «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области»  

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на территории муниципального образования 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области» 
 

Наименование Программы  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на территории муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области» 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация Калиновского сельсовета Хомутовского 

района Курской области 

Соисполнители Программы отсутствуют 

Участники Программы Администрация Калиновского сельсовета 

Подпрограммы  1.«Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном 

образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области» 

2. «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

Основное мероприятие «Повышение степени пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

«Обеспечение эффективного функционирования системы 

гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных 

объектах в муниципальном образовании «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

Цели Программы  

 
1. Повышение степени пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области; 

2. Формирование единой коммуникационной платформы с 

целью устранения рисков обеспечения общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания 

на базе межведомственного взаимодействия. 

Задачи Программы: 

 

-выявление и устранение причин и условий, 

способствующих росту числа пожаров и фактов гибели 



 

 

 

людей на них;  

Целевые показатели 

(индикаторы) Программы

  

 

 1.Количество обученных специалистов по единой 

муниципальной системе предупреждения и ликвидации 

пожаров. 

2.Увеличение оснащенности первичными средствами 

пожаротушения ежегодно в среднем на 3%.  

3. Снижение гибели людей при пожарах к 2027 году к уровню 

2019 года на 50%. 

4. Охват населения, оповещаемого муниципальной системой 

оповещения. 

5. Увеличение количество проведённых профилактических 

мероприятий в области пожарной безопасности. 

6. Уменьшение социального риска (числа лиц, погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. 

населения), (проценты 

Сроки реализации 

Программы 

2019-2027 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

 

Общий объем финансовых средств на реализацию 

мероприятий муниципальной программы на 2019-2027 годы 

из местного бюджета ожидается в сумме – 56 000 руб., в том 

числе по годам реализации: 

-  в 2019 году – 10 000 руб.; 

- в 2020 году - 25 000 руб.; 

- в 2021 году - 5 000 руб.; 

- в 2022 году - 5 000 руб.; 

- в 2023 году – 6 000 руб., 

- в 2024 году – 00 руб.; 

- в 2025 году – 5 000 руб.; 

- в 2026 году - 0 руб.; 

- в 2027 году – 0 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 

снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их 

возможных последствий; 

повышение уровня безопасности населения от пожаров; 

повышение уровня оперативности реагирования пожарных и 

спасательных подразделений; 

улучшение процесса обучения и повышения уровня 

подготовки специалистов поселения к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

улучшение системы информирования населения для 

своевременного доведения информации об угрозе и 

возникновении пожаров; 

повышение готовности населения к действиям при 

возникновении пожаров. 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы 
 

В условиях сохранения высокого уровня угрозы техногенного и природного 

характера, негативных последствий чрезвычайных ситуаций одним из важных элементов 

обеспечения комплексной безопасности, а также сохранения устойчивого социально-

экономического развития является повышение уровня защиты населения и территории, 

потенциально опасных и социально значимых объектов, снижение рисков возникновения 

чрезвычайных ситуаций различного характера, своевременное оказание помощи, 

сохранение жизни и здоровья людей и материальных ценностей. 

На территории Калиновского сельсовета  существуют угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Наибольшую угрозу для 

населения Калиновского сельсовета представляют природные чрезвычайные ситуации: 

сильные ветры, снегопады, засухи и ландшафтные пожары. 

Основной задачей деятельности органов власти в области снижения рисков 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение 

необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения, сбалансированного и 

устойчивого социально-экономического развития региона с учетом планов реализации 

экономических и инфраструктурных проектов на период до 2027 года. 

Решение задач обеспечения комплексной безопасности в чрезвычайных ситуациях 

достигается за счет повышения эффективности реализации полномочий в области 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, обновления парка 

технологического оборудования и технологий производства на объектах 

жизнеобеспечения, внедрения современных технических средств информирования и 

оповещения населения в местах массового пребывания, а также разработки системы 

принятия превентивных мер по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Проблема заключается в обеспечении снижения рисков чрезвычайных ситуаций и 

потерь человеческого, природного и экономического потенциала путем концентрации 

материальных и финансовых ресурсов на приоритетных направлениях, создания условий 

безопасной жизнедеятельности и координации действий всех заинтересованных органов. 

Разработка муниципальной программы до 2026 года необходима с учетом 

включения в ее состав таких направлений, как: 

обеспечение техногенной и информационной безопасности объектов и населения; 

совершенствование систем физической защиты и охраны объектов, системы 

мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, централизованного оповещения и информирования населения о пожарной 

безопасности на территории сельсовета. 

совершенствование комплексной безопасности жизнедеятельности населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 
Целью муниципальной программы являются: 

Повышение степени пожарной безопасности в муниципальном образовании 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области.  

Для их достижения необходимо решение следующих задач: 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров 

и фактов гибели людей на них.  



 

 

 

Раздел 3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 

 
Реализация муниципальной программы к концу 2027 года позволит: 

обеспечить снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных 

последствий; 

обеспечить повышение уровня безопасности населения от пожаров; 

обеспечить повышение уровня оперативности реагирования пожарных и 

спасательных подразделений; 

обеспечить улучшение процесса обучения и повышения уровня подготовки 

специалистов поселения к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечить улучшение системы информирования населения для своевременного 

доведения информации об угрозе и возникновении пожаров; 

обеспечить повышение готовности населения к действиям при возникновении 

пожаров; 

обеспечить выполнение целей, задач и показателей муниципальной программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в поселке Хомутовка 

Хомутовского района Курской области». 

Экономическим эффектом реализации муниципальной программы является 

минимизация ущерба, причиненного пожарами гражданам, муниципальным организациям, 

учреждениям. Учитывая, что основной экономический эффект достигается за счет 

профилактической деятельности, оценить его в стоимостном выражении не представляется 

возможным. Тем не менее, очевидно, что реализация мероприятий муниципальной 

программы фактически является необходимым условием для нормального 

функционирования государственной системы, в том числе всей социально-экономической 

сферы. 

Социальным эффектом реализации муниципальной программы является 

обеспечение достаточно высокого уровня защищенности жизни, здоровья граждан от 

пожаров. Основным критерием социальной эффективности, характеризующим ожидаемый 

вклад реализации муниципальной программы в социальное развитие сельсовета, является 

общественное мнение граждан о защищенности своих личных, имущественных и 

неимущественных прав, гарантированных Конституцией РФ, отражающее оценку 

населением деятельности органов местного самоуправления.  

 

Раздел 4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Срок реализации муниципальной программы – 2019-2027 годы. Программа 

реализуется в один этап. 

 

Раздел 5. Перечень подпрограмм и основных мероприятий 

муниципальной программы 

 
Муниципальная программа содержит 2 подпрограммы, направленную на 

реализацию ее целей и задач. 

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать 

решению задач в области обеспечения пожарной безопасности. 

Муниципальная программа предусматривает осуществление следующей 

подпрограммы: 

1. «Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании 

«Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области». 



 

 

 

Подпрограмма 1 направлена на осуществление мер по профилактике и смягчению 

последствий пожаров, включает в себя следующее основное мероприятие: 

Основное мероприятие 1.1 «Повышение степени пожарной безопасности в муниципальном 

образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области».  

Цель мероприятия - обеспечение пожарной безопасности в поселке Хомутовка. 

В рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

содержание пожарных гидрантов, обеспечение их исправного состояния и готовности 

к забору воды в любое время года; 

содержание пожарных водоемов и создание условий для забора воды из них в любое 

время года (обустройство подъездов с площадками с твердым покрытием для установки 

пожарных автомобилей); 

установка автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания 

многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности 

жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний; 

дополнительные мероприятия в условиях особого противопожарного режима. 

2. «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

Подпрограмма 2 направлена на осуществление мер по снижению и смягчению 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включает в 

себя следующее основное мероприятие: 

Основное мероприятие 2.1«Обеспечение эффективного функционирования системы 

гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

Цель мероприятия – обеспечение защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, безопасности людей на водных объектах 
 

Раздел 6. Меры правового регулирования муниципальной программы 

 
В рамках программы осуществляется работа по обеспечению своевременной ее 

корректировки, внесение изменений в правовые акты в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки правовых актов будет определяться в процессе 

реализации программы в соответствии с изменениями законодательства Российской 

Федерации и Курской области. 

 

Раздел 7. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы 

 
Основными показателями реализации муниципальной программы являются: 

  1.Количество обученных специалистов по единой муниципальной системе 

предупреждения и ликвидации пожаров. 

 2.Увеличение оснащенности первичными средствами пожаротушения ежегодно в 

среднем на 3%.  

 3. Снижение гибели людей при пожарах к 2027 году к уровню 2019 года на 80%. 

 4. Охват населения, оповещаемого муниципальной системой оповещения. 



 

 

 

 5. Увеличение количество проведённых профилактических мероприятий в области 

пожарной безопасности 

Специфика сферы реализации муниципальной программы накладывает 

определенные ограничения на использование показателей муниципальной программы. В 

этой связи плановые значения показателей рассматриваются в первую очередь как целевые 

ориентиры реализации муниципальной программы. 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в 

Приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел 8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составляет 56 000 рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам: 

в 2019 году – 10 000руб.; 

в 2020 году - 25 000 руб.; 

в 2021 году - 5 000 руб.; 

в 2022 году – 5 000 руб.; 

в 2023 году – 6 000 руб.; 

в 2024 году – 0 руб.; 

в 2025 году – 5 000 руб.; 

в 2026 году – 0 руб., 

в 2027 году – 0 руб. 

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий муниципальной 

программы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального 

образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 

соответствующий финансовый год и плановый период с учетом выделенных на реализацию 

муниципальной программы финансовых средств. В случае привлечения дополнительных 

средств из источников финансирования, не предусмотренных настоящей программой, 

исполнитель программы вносит в нее соответствующие изменения. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в 

Приложении № 3 и Приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

Раздел 9. Меры муниципального регулирования и управления рисками 

в ходе реализации муниципальной программы 
 

На решение задач и достижение целей программы могут оказать влияние риски: 

- политические риски, связанные с постоянным изменением законодательства, 

отсутствием законодательных актов, регулирующих вопросы в сфере защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией 

выполнения мероприятий программы; 

- финансово-экономические риски, связанные с сокращением в ходе реализации 

программы предусмотренных объемов бюджетных средств, что потребует внесение 

изменений в программу, корректировки целевых значений показателей в сторону 

снижения, отказа от реализации отдельных мероприятий. 

Мерами регулирования и управления рисками, способными минимизировать 

последствия неблагоприятных явлений и процессов, выступают: 

- создание эффективной системы организации контроля за исполнением программы; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=26180;fld=134;dst=100178


 

 

 

- создание системы оценки деятельности исполнителей программы с установлением 

персональной ответственности за результаты реализации программы и основных 

мероприятий; 

- предоставление полной и достоверной информации о реализации и оценке 

эффективности основных мероприятий.  
 

Раздел 10. Оценка эффективности муниципальной программы  
 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет проводиться с 

использованием показателей (индикаторов) (далее – показатели) выполнения программы, 

мониторинг и оценка степени, достижения целевых значений, которые позволят 

проанализировать ход выполнения программы и выработать правильное управленческое 

решение.   

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее – Методика) 

представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам программы) и по итогам 

реализации муниципальной программы в целом как результативности программы, исходя 

из оценки соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и 

экономической эффективности достижения таких результатов с учетом объемов ресурсов, 

направленных на  реализацию муниципальной программы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения 

задач) программы (оценка результативности). 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланированного 

уровня (оценка полноты использования бюджетных средств). 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов). 

Достижение количественных показателей за весь период реализации муниципальной 

программы будет свидетельствовать о достижении ее качественных показателей. 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет производиться 

качественная оценка социальной эффективности муниципальной программы на основе 

анализа достижения ожидаемых результатов программы. Оценка эффективности 

реализации муниципальной программы будет включать в себя также качественную оценку 

реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на 

изменение ситуации в сфере реализации муниципальной программы. 

Расчет результативности по каждому показателю муниципальной программы 

проводится по формуле: 

%100=
TNi

Tfi
Ei  

где: Ei – степень достижения i - показателя программы (процентов); 

        Tfi – фактическое значение показателя; 

       TNi – установленное программой целевое значение показателя. 

Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 

проводится по формуле: 

%1001 =

=

n

Ei

E

n

i , 

где: E - результативность реализации программы (процентов); 

       n - количество показателей программы, единиц. 



 

 

 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной 

программы устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя результативности E равно или больше 80 %, степень 

достижения запланированных результатов муниципальной программы оценивается как 

высокая; 

- если значение показателя результативности E равно или больше 50 %, но меньше 80 

%, степень достижения запланированных результатов муниципальной программы 

оценивается как удовлетворительная; 

- если значение показателя результативности E меньше 50 %, степень достижения 

запланированных результатов муниципальной программы оценивается как 

неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы к запланированному уровню производится по следующей 

формуле: 

%100=
ЗП

ЗФ
П , 

где: П – полнота использования бюджетных средств; 

       ЗФ – фактические расходы местного бюджета на реализацию программы в 

соответствующем периоде; 

      ЗП – запланированные местным бюджетом расходы на реализацию программы в 

соответствующей периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат местного бюджета на 

реализацию программы к запланированному уровню, полученное значение показателя 

полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя 

результативности: 

- если значение показателя результативности E и значение показателя полноты 

использования бюджетных средств П равны или больше 80 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию программы запланированному 

уровню оценивается как удовлетворительная; 

- если значения показателя результативности E меньше 80 %, а значение показателя 

полноты использования бюджетных средств П меньше 100 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию программы запланированному 

уровню оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы производится по следующей формуле:   

Е

П
Э = , 

где: Э – эффективность использования средств местного бюджета; 

       П – показатель полноты использования бюджетных средств; 

       E – показатель результативности реализации программы. 

 В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета при 

реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной; 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая; 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

 

 



 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном 

образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области» 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Калиновского сельсовета Хомутовского 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 

Участники 

подпрограммы 

Администрация Калиновского сельсовета 

Основное мероприятие 

подпрограммы 

«Повышение степени пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области» 

Цели подпрограммы 

 

Повышение степени пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской области 

Задачи подпрограммы  -выявление и устранение причин и условий, 

способствующих росту числа пожаров и фактов гибели 

людей на них. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

 1.Количество обученных специалистов по единой 

муниципальной системе предупреждения и ликвидации 

пожаров. 

2. Увеличение оснащенности первичными средствами 

пожаротушения ежегодно в среднем на 3%.  

3. Снижение гибели людей при пожарах к 2027 году к уровню 

2019 года на 800%. 

4. Охват населения, оповещаемого муниципальной системой 

оповещения. 

5. Увеличение количество проведённых профилактических 

мероприятий в области пожарной безопасности 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 - 2027 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 

«Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном 

образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области» из местного бюджета ожидается в сумме – 

45 500 руб., в том числе по годам реализации: 

- в 2019 году – 10 000 руб.; 

- в 2020 году - 25 000 руб.; 

- в 2021 году – 2 500 руб.; 

- в 2022 году – 2 500 руб.; 

- в 2023 году – 3 000 руб.; 

- в 2024 году – 0 руб.; 

- в 2025 году – 2 500 руб.; 

- в 2026 году - 0 руб., 

- в 2027 году – 0 руб. 



 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их 

возможных последствий; 

повышение уровня безопасности населения от пожаров; 

повышение уровня оперативности реагирования пожарных и 

спасательных подразделений; 

улучшение процесса обучения и повышения уровня 

подготовки специалистов поселения к действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

улучшение системы информирования населения для 

своевременного доведения информации об угрозе и 

возникновении пожаров; 

повышение готовности населения к действиям при 

возникновении пожаров. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

Сферой реализации подпрограммы муниципальной программы является 

организация эффективной деятельности в области обеспечения пожарной безопасности 

населения. 

 Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Калиновского 

сельсовета функционирует одна добровольная пожарная дружина общей численностью 15 

человек. 

Развитию пожаров, в результате чего гибнут и получают травмы люди, способствует 

позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану, удаленность места пожара от 

подразделений пожарной охраны и недостаточная эффективность действий некоторых 

пожарных частей по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ из-за 

низкого уровня их материально-технической оснащенности. Наибольшее количество 

пожаров приходится на пожары в жилом секторе. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются:  

нарушение населением требований пожарной безопасности, выжигание сухой 

растительности; 

недостаточная эффективность действий по тушению пожаров и проведению 

аварийно-спасательных работ ввиду низкого уровня оснащенности некоторых 

подразделений пожарной охраны. 

Подпрограмма муниципальной программы направлена на обеспечение и повышение 

уровня пожарной безопасности. 

Реализация подпрограммы муниципальной программы в полном объеме позволит: 

снизить риски возникновения пожаров и смягчить их возможные последствия; 

повысить уровень противопожарной безопасности населения. 

Социальная эффективность реализации подпрограммы муниципальной программы 

будет заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию экстренной 

помощи людям и снижению количества погибших и травмированных в пожарах. 

Экономическая эффективность реализации подпрограммы будет заключаться в 

снижении экономического ущерба от пожаров. 

Экологическая эффективность реализации подпрограммы муниципальной 

программы будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в 

результате пожаров. 

 

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы 



 

 

 

 
Основной целью подпрограммы является «Повышение степени пожарной 

безопасности в муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района Курской области». 

Мероприятия подпрограммы направлены на решение следующих основных задач: 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров 

и фактов гибели людей на них;  

 

Раздел 3. Прогноз конечных результатов подпрограммы 
 

Ожидаемые конечные результаты от реализации подпрограммы: 

снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий; 

повышение уровня безопасности населения от пожаров; 

повышение уровня оперативности реагирования пожарных и спасательных подразделений; 

улучшение процесса обучения и повышения уровня подготовки специалистов поселения к 

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

улучшение системы информирования населения для своевременного доведения 

информации об угрозе и возникновении пожаров; 

повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров. 

 

Раздел 4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

Срок реализации подпрограммы – 2019-2027 годы. Подпрограмма реализуется в 

один этап. 

 

Раздел 5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

Реализация подпрограммы 1 «Обеспечение пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области» предусматривает осуществление следующих мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1 «Повышение степени пожарной безопасности в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской 

области».  

Цель мероприятия - обеспечение пожарной безопасности в Калиновском сельсовете  

в рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

содержание пожарных гидрантов, обеспечение их исправного состояния и 

готовности к забору воды в любое время года; 

содержание пожарных водоемов и создание условий для забора воды из них в любое 

время года (обустройство подъездов с площадками с твердым покрытием для установки 

пожарных автомобилей); 

установка автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания 

многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности 

жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний; 

дополнительные мероприятия в условиях особого противопожарного режима. 

 

Раздел 6. Меры правового регулирования подпрограммы 



 

 

 

 

В рамках подпрограммы осуществляется работа по обеспечению своевременной ее 

корректировки, внесение изменений в правовые акты в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки правовых актов будет определяться в процессе 

реализации подпрограммы в соответствии с изменениями законодательства Российской 

Федерации и Курской области. 

 

Раздел 7. Перечень целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы 
 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются: 

1.Количество обученных специалистов по единой муниципальной системе 

предупреждения и ликвидации пожаров. 

2. Увеличение оснащенности первичными средствами пожаротушения ежегодно в 

среднем на 3%.  

3. Снижение гибели людей при пожарах к 2027 году к уровню 2019 года на 80%. 

4. Охват населения, оповещаемого муниципальной системой оповещения. 

5. Увеличение количество проведённых профилактических мероприятий в области 

пожарной безопасности 

Специфика сферы реализации подпрограммы накладывает определенные 

ограничения на использование показателей подпрограммы. В этой связи плановые значения 

показателей рассматриваются в первую очередь как целевые ориентиры реализации 

подпрограммы. 

Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы по этапам ее 

реализации приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел 9. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий подпрограммы в 

2019-2027 годах составляет 45 500 руб., в том числе по годам реализации программы: 

- в 2019 году – 10 000руб.; 

- в 2020 году - 25 000руб.; 

- в 2021 году - 2 500руб.; 

- в 2022 году – 2 500 руб.; 

- в 2023 году - 3 000 руб.; 

- в 2024 году - 0 руб.; 

- в 2025 году – 2 500 руб.; 

- в 2026 году – 0 руб., 

- в 2027 году – 0 руб. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств местного 

бюджета представлено в Приложении № 3 и Приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

Раздел 10. Меры муниципального регулирования и управления рисками 

в ходе реализации подпрограммы 
 

На решение задач и достижение целей подпрограммы могут оказать влияние риски: 

- политические риски, связанные с постоянным изменением законодательства, 

отсутствием законодательных актов, регулирующих вопросы в сфере обеспечения 

пожарной безопасности; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=26180;fld=134;dst=100178


 

 

 

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией 

выполнения мероприятий подпрограммы; 

- финансово-экономические риски, связанные с сокращением в ходе реализации 

подпрограммы предусмотренных объемов бюджетных средств, что потребует внесение 

изменений в подпрограмму, корректировки целевых значений показателей в сторону 

снижения, отказа от реализации отдельных мероприятий. 

Мерами регулирования и управления рисками, способными минимизировать 

последствия неблагоприятных явлений и процессов, выступают: 

- создание эффективной системы организации контроля за исполнением 

подпрограммы; 

- создание системы оценки деятельности исполнителей подпрограммы с 

установлением персональной ответственности за результаты реализации подпрограммы и 

основных мероприятий; 

- предоставление полной и достоверной информации о реализации и оценке 

эффективности подпрограммы и основных мероприятий. 

 

Раздел 11. Оценка эффективности подпрограммы  
 

Оценка эффективности реализации подпрограммы будет проводиться с 

использованием показателей (индикаторов) (далее – показатели) выполнения 

подпрограммы, мониторинг и оценка степени, достижения целевых значений, которые 

позволят проанализировать ход выполнения подпрограммы и выработать правильное 

управленческое решение.   

Методика оценки эффективности подпрограммы (далее – Методика) представляет 

собой алгоритм оценки в процессе (по годам программы) и по итогам реализации 

подпрограммы в целом как результативности подпрограммы, исходя из оценки 

соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и экономической 

эффективности достижения таких результатов с учетом объемов ресурсов, направленных 

на  реализацию подпрограммы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения 

задач) подпрограммы (оценка результативности). 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланированного 

уровня (оценка полноты использования бюджетных средств). 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет производиться 

качественная оценка социальной эффективности подпрограммы на основе анализа 

достижения ожидаемых результатов подпрограммы. Оценка эффективности реализации 

подпрограммы будет включать в себя также качественную оценку реализовавшихся рисков 

и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение ситуации в сфере 

реализации подпрограммы. 

Расчет результативности по каждому показателю подпрограммы проводится по 

формуле: 

%100=
TNi

Tfi
Ei  

где: Ei – степень достижения i - показателя подпрограммы (процентов); 

        Tfi – фактическое значение показателя; 

       TNi – установленное программой целевое значение показателя. 



 

 

 

Расчет результативности реализации подпрограммы в целом проводится по 

формуле: 

%1001 =

=

n

Ei

E

n

i , 

где: E - результативность реализации подпрограммы (процентов); 

       n - количество показателей подпрограммы, единиц. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов подпрограммы 

устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя результативности E равно или больше 80 %, степень 

достижения запланированных результатов подпрограммы оценивается как высокая; 

- если значение показателя результативности E равно или больше 50 %, но меньше 80 

%, степень достижения запланированных результатов подпрограммы оценивается как 

удовлетворительная; 

- если значение показателя результативности E меньше 50 %, степень достижения 

запланированных результатов подпрограммы оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 

подпрограммы к запланированному уровню производится по следующей формуле: 

%100=
ЗП

ЗФ
П , 

где: П – полнота использования бюджетных средств; 

       ЗФ – фактические расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы в 

соответствующем периоде; 

      ЗП – запланированные местным бюджетом расходы на реализацию 

подпрограммы в соответствующей периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат местного бюджета на 

реализацию подпрограммы к запланированному уровню, полученное значение показателя 

полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя 

результативности: 

- если значение показателя результативности E и значение показателя полноты 

использования бюджетных средств П равны или больше 80 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию подпрограммы запланированному 

уровню оценивается как удовлетворительная; 

- если значения показателя результативности E меньше 80 %, а значение показателя 

полноты использования бюджетных средств П меньше 100 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию подпрограммы запланированному 

уровню оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на реализацию 

подпрограммы производится по следующей формуле:   

Е

П
Э = , 

где: Э – эффективность использования средств местного бюджета; 

       П – показатель полноты использования бюджетных средств; 

       E – показатель результативности реализации подпрограммы. 

 В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета при 

реализации подпрограммы устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной; 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая; 



 

 

 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

Паспорт  

Подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского 

района 

 Курской области» 
 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Калиновского сельсовета 

Соисполнители 

подпрограммы 

отсутствуют 

Участники 

подпрограммы 

Администрация Калиновского сельсовета 

Основное мероприятие Обеспечение эффективного функционирования системы 

гражданской обороны, защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, безопасности людей наводных 

объектах в муниципальном образовании «Калиновский 

сельсовет» 

Цели подпрограммы - формирование единой коммуникационной платформы с 

целью устранения рисков обеспечения общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания на базе межведомственного взаимодействия 

Задачи подпрограммы - Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, территории от чрезвычайных ситуаций. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

− уменьшение социального риска (числа лиц, погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. 

населения), (проценты); 

Сроки реализации 

подпрограммы 

подпрограмма реализуется в один этап 2019 - 2026 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы 

объем бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Хомутовский район» 

составляет 45 500 рублей, в том числе по годам: 

- в 2019 году – 10 000 руб.; 

- в 2020 году - 25 000 руб.; 

- в 2021 году – 2 500 руб.; 

- в 2022 году – 2 500 руб.; 

- в 2023 году – 3 000 руб.; 

- в 2024 году – 0 руб.; 

- в 2025 году – 2 500 руб.; 

- в 2026 году – 0 руб. 

- в 2027 году – 0 руб.  

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

− реализация подпрограммы в полном объеме позволит: 

− создать Комплексную систему обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения Калиновского 

сельсовета Хомутовского района Курской области с 



 

 

 

Единой распределенной мультисервисной платформой; 

− снизить количество чрезвычайных ситуаций, пожаров и 

происшествий на водных объектах на 10 процентов; 

− снизить количество населения, погибшего в 

чрезвычайных ситуациях на воде на 15 процентов;  

− снизить количество населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях на 15 процентов; 

− снизить материальный ущерб при чрезвычайных 

ситуациях на 10 процентов; 

-снизить количество пожаров на 15 процентов; 

− снизить число преступлений, совершенных на улицах и в 

других общественных местах, с общим числом 

зарегистрированных преступлений на 1,5 процента; 

− уменьшить социальный риск (числа лиц, погибших в 

дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тыс. 

населения) на 2,5 процента 

 
 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные 

проблемы в указанной сфере и прогноз её развития 

 

Комплексная система рассматривается как основной инструмент для эффективной 

реализации комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения. 

В Концепции региональной информатизации, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 г. № 2769-р, определено, что в 

сфере безопасности жизнедеятельности рекомендуется «…реализовать 

автоматизированный информационный обмен между органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами местного самоуправления и администрациями объектов 

для организации комплексного мониторинга и управления уровнем угроз общественной 

безопасности, координации действий по предотвращению кризисных и чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации их последствий». 

Для решения этой задачи должна использоваться региональная информационно-

коммуникационная инфраструктура, которая в соответствие с вышеназванной Концепцией 

будет создаваться в субъектах Российской Федерации на основе следующих основных 

принципов: 

формирование интегрированной вычислительной и сетевой среды, совместно 

используемой органами государственной власти и органами местного самоуправления; 

построение региональных информационных систем по сервисной архитектуре, 

стандартизация и обеспечение совместимости используемых в регионе информационно-

коммуникационных систем. 

 Во исполнение поручений Президента Российской Федерации от   27 мая 2014 года 

№ Пр-1175 и Правительства Российской Федерации от  29 мая 2014 года № РД-П4-3968 для 

методологического обеспечения решения названных проблемных вопросов под 

руководством Межведомственной комиссии разработана Концепция построения и развития 

АПК «Безопасный город», утвержденная  распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 года №446-р. 

Как подчеркнуто в утвержденной Концепции, является дальнейшее повышение 

общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания 



 

 

 

на основе разработки единых стандартов функциональных и технических требований и 

создания на их основе  комплексной информационной системы, обеспечивающей 

прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также 

контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории  

муниципального образования. 

Базовыми принципами подпрограммы являются: 

учет полного спектра возможных угроз в сферах обеспечения общественной 

безопасности и безопасности среды обитания; 

максимальное использование существующей в муниципальных образованиях 

информационно-коммуникационной инфраструктуры; 

обеспечение межведомственного взаимодействия и интеграции соответствующих 

систем в едином информационном пространстве. 

Практическая реализация названных принципов обеспечивается путем: 

информатизации процессов управления муниципальными экстренными и 

коммунальными службами, организациями и предприятиями, решающими задачи по 

обеспечению общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания; 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы 

 

Реализация единого системного подхода к обеспечению общественной безопасности 

на территории Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской области является 

одним из важных элементов создания устойчивого социально-экономического развития и 

роста инвестиционной привлекательности региона. 

Основными задачами построения являются: 

формирование единой коммуникационной платформы с целью устранения рисков 

обеспечения общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания на 

базе межведомственного взаимодействия; 

обеспечение информационного обмена на федеральном, региональном и 

муниципальном уровнях через единое информационное пространство с учетом 

разграничения прав доступа к информации разного характера; 

создание дополнительных инструментов на базе муниципального образования для 

оптимизации работы существующей системы мониторинга состояния общественной 

безопасности. 

Подпрограмма реализуется в соответствии со следующими базовыми принципами: 

максимальное использование существующей инфраструктуры и всех результатов, 

ранее достигнутых в Курской области и муниципальных образованиях в рамках 

государственных и муниципальных программ безопасности; 

моделирования различных сценариев возникновения потенциальных угроз 

безопасности населения и принятия мер по устранению таких угроз; 

регистрации и отслеживания статусов сообщений о всевозможных происшествиях 

(авариях на предприятиях, в том числе на транспорте, пожарах, несчастных случаях, 

дорожно-транспортных происшествиях, преступлениях и так далее); 

улучшения имиджа органов исполнительной власти; 

обеспечения органов исполнительной власти эффективными и прозрачными 

инструментами решения задач в сфере обеспечения общественной безопасности и 



 

 

 

безопасности среды обитания на основе оптимального взаимодействия органов 

исполнительной власти всех уровней, специализированных служб, предприятий, 

учреждений и населения; 

управления муниципальной инфраструктурой за счет реализации мероприятий по 

координации градостроительной политики муниципального образования, оптимизации 

транспортных потоков, обеспечению возможности взаимодействия населения и органов 

власти; 

составления комплексных и взаимоувязанных планов проведения различных работ. 

Реализация подпрограммы в полном объеме позволит: 

- снизить количество чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на водных 

объектах на 10 процентов; 

- снизить количество населения, погибшего в чрезвычайных ситуациях на воде на 15 

процентов;  

- снизить количество населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на 15 

процентов; 

- снизить материальный ущерб при чрезвычайных ситуациях на 10 процентов; 

-снизить количество пожаров на 15 процентов; 

- снизить число преступлений, совершенных на улицах и в других общественных 

местах, с общим числом зарегистрированных преступлений на 1,5 процента; 

- уменьшить социальный риск (числа лиц, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях, на 10 тыс. населения) на 2,5 процента; 

- создать комплексную систему обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения Хомутовского района Курской области с Единой распределенной 

мультисервисной платформой; 

 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Достижение целей и решение задач подпрограммы обеспечивается путем 

выполнения основного мероприятия  

1. «Обеспечение эффективного функционирования системы гражданской обороны, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных 

объектах в муниципальном образовании «Калиновский сельсовет». 

 

4. Характеристика мер муниципального регулирования 

 
В случае необходимости в рамках подпрограммы будет осуществляться работа по 

обеспечению своевременной корректировки подпрограммы, внесению изменений в 

нормативные правовые акты Калиновского сельсовета Хомутовского района Курской 

области в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки указанных нормативных правовых актов Калиновского 

сельсовета Хомутовского района Курской области будет определяться в процессе 

реализации Подпрограммы и Программы в соответствии с изменениями законодательства 

Российской Федерации и Курской области. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 



 

 

 

Реализация мероприятий подпрограммы предусматривается за счет средств 

бюджета муниципального образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 

Курской области. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы 

приведена в приложении № 3 и 4 к муниципальной программе. 

6. Оценка эффективности подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации подпрограммы будет проводиться с 

использованием показателей (индикаторов) (далее – показатели) выполнения 

подпрограммы, мониторинг и оценка степени, достижения целевых значений, которые 

позволят проанализировать ход выполнения подпрограммы и выработать правильное 

управленческое решение.   

Методика оценки эффективности подпрограммы (далее – Методика) представляет 

собой алгоритм оценки в процессе (по годам программы) и по итогам реализации 

подпрограммы в целом как результативности подпрограммы, исходя из оценки 

соответствия текущих значений показателей их целевым значениям, так и экономической 

эффективности достижения таких результатов с учетом объемов ресурсов, направленных 

на  реализацию подпрограммы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по 

следующим направлениям: 

1. Степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения 

задач) подпрограммы (оценка результативности). 

2. Степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланированного 

уровня (оценка полноты использования бюджетных средств). 

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической 

эффективности достижения результатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет производиться 

качественная оценка социальной эффективности подпрограммы на основе анализа 

достижения ожидаемых результатов подпрограммы. Оценка эффективности реализации 

подпрограммы будет включать в себя также качественную оценку реализовавшихся рисков 

и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение ситуации в сфере 

реализации подпрограммы. 

Расчет результативности по каждому показателю подпрограммы проводится по 

формуле: 

%100=
TNi

Tfi
Ei  

где: Ei – степень достижения i - показателя подпрограммы (процентов); 

        Tfi – фактическое значение показателя; 

       TNi – установленное программой целевое значение показателя. 

Расчет результативности реализации подпрограммы в целом проводится по 

формуле: 

%1001 =

=

n

Ei

E

n

i , 

где: E - результативность реализации подпрограммы (процентов); 

       n - количество показателей подпрограммы, единиц. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов подпрограммы 

устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя результативности E равно или больше 80 %, степень 

достижения запланированных результатов подпрограммы оценивается как высокая; 



 

 

 

- если значение показателя результативности E равно или больше 50 %, но меньше 80 

%, степень достижения запланированных результатов подпрограммы оценивается как 

удовлетворительная; 

- если значение показателя результативности E меньше 50 %, степень достижения 

запланированных результатов подпрограммы оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 

подпрограммы к запланированному уровню производится по следующей формуле: 

%100=
ЗП

ЗФ
П , 

где: П – полнота использования бюджетных средств; 

       ЗФ – фактические расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы в 

соответствующем периоде; 

      ЗП – запланированные местным бюджетом расходы на реализацию 

подпрограммы в соответствующей периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат местного бюджета на 

реализацию подпрограммы к запланированному уровню, полученное значение показателя 

полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя 

результативности: 

- если значение показателя результативности E и значение показателя полноты 

использования бюджетных средств П равны или больше 80 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию подпрограммы запланированному 

уровню оценивается как удовлетворительная; 

- если значения показателя результативности E меньше 80 %, а значение показателя 

полноты использования бюджетных средств П меньше 100 %, то степень соответствия 

фактических затрат местного бюджета на реализацию подпрограммы запланированному 

уровню оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на реализацию 

подпрограммы производится по следующей формуле:   

Е

П
Э = , 

где: Э – эффективность использования средств местного бюджета; 

       П – показатель полноты использования бюджетных средств; 

       E – показатель результативности реализации подпрограммы. 

 В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета при 

реализации подпрограммы устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной; 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая; 

- если значение показателя эффективность использования средств местного бюджета 

Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

 



 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 

 образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

муниципального образования «Калиновского сельсовета» Хомутовского района Курской области» и ее 

подпрограмм и их значениях 
 

                                                                                                                                      

№ 

п/п 

Наименование  

 показателя 

 

Единица 

измерения 

Значение показателя по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Калиновского сельсовета» Хомутовского района 

Курской области» 
 

Подпрограмма 1 «Обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района 
Курской области» 

1. Количество обученных 
специалистов по единой 
муниципальной системе 
предупреждения и 
ликвидации пожаров 

человек 

 
 
1 1 1 1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

 

 

2. Увеличение 

оснащенности 

первичными средствами 

пожаротушения 

% 

 
100 

100 100 100 

100 
 
 

100 100 100  



 

 

 

3. Снижение гибели  людей  

при пожарах в 2027 году к 

уровню 2019 года на 80% 

% 

30 
 35 40 45 

50 
 

55 60 70 80 

4. Охват населения, 

оповещаемого 

муниципальной системой 

оповещения 

% 

60 

70 80 85 

 
90 

95 100 100 100 

5. Увеличение количество 

проведённых 

профилактических  

мероприятий в области 

пожарной безопасности 

% 

 
 

105 105 105 105 

105 105 105 105 105 

Подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

6. Уменьшение социального 

риска (числа лиц, 

погибших в дорожно-

транспортных 

происшествиях, на 10 тыс. 

населения), (проценты); 

% 

2 

2,5 3,0 3,5 

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 

 образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 

Перечень основных мероприятий  

 подпрограммы муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 

образования «Калиновского сельсовета» Хомутовского района Курской области»  
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственн

ый  

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия  

не реализации 

ведомственной 

целевой программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, стабильности техногенной обстановки в муниципальном образовании «Калиновского сельсовета» Хомутовского 

района Курской области» 

1 Основное мероприятие 

1.1 «Повышение 

степени пожарной 

безопасности в 

муниципальном 

образовании 

«Калиновский 

сельсовет» 

Хомутовского района 

Курской области» 

Администрация 

Калиновского 

сельсовета   

Хомутовского 

района 

2019 2027 

Повышение 

эффективности 

системы 

пожарной 

безопасности 

населения 

Травматизм и гибель 

людей при пожарах 

Уменьшение 

количества 

пожаров 

 

Увеличение 

количество 

проведённых 

профилактических 

мероприятий в 

области пожарной 

безопасности 



 

 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственн

ый  

исполнитель 

Срок 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия  

не реализации 

ведомственной 

целевой программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальном образовании «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 Основное мероприятие 

2.1. «Обеспечение 

эффективного 

функционирования 

системы гражданской 

обороны, защиты 

населения и территории 

от чрезвычайных 

ситуаций, безопасности 

людей на водных 

объектах» в 

муниципальном 

образовании 

«Калиновский 

сельсовет» 

Администрация 

Калиновского 

сельсовета   

Хомутовского 

района 

2019 2027 

Повышение 

эффективности 

системы 

пожарной 

безопасности 

населения 

Травматизм и гибель 

людей при пожарах 

Уменьшение 

социального риска 

(числа лиц, 

погибших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях, на 

10 тыс. населения), 

(проценты); 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 

 образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования 

«Калиновского сельсовета» Хомутовского района Курской области» за счет средств местного бюджета  
 

 

Стату

с 

Наименование 

программы,  

Ответстве

нный  

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

подпрограммы, 

 основного 

мероприятия 

исполнит

е 

ль 

ГРБС РзПр ЦСР

ВР 

2019 2020 2021 2022 2023

. 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14  

001 х  10,0 25,0 5,0 5,0 6,0 0,0 5,0 0,0 0,0 



 

 

 

Муни

ципал

ьная 

прогр

амма  

 «Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных 

ситуаций, 
обеспечение 

пожарной 
безопасности и 

безопасности людей 
на водных объектах 

на территории 
муниципального 

образования 
«Калиновский 

сельсовет» 
Хомутовского района 

Курской области» 
 

 

 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

Подп

рогра

мма 1 

«Обеспечение 

пожарной 

безопасности в 

муниципальном 

образовании 

«Калиновский 

сельсовет» 

Хомутовского района 

Курской области» 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

001 х  10,0 25,0 5,0 5,0 6,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

Осно

вное 

мероп

«Повышение степени 

пожарной 

безопасности в 

муниципальном 

образовании 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

001 х  

10,0 

25,0 2,5 2,5 

0 0 0 0 0,0 



 

 

 

рияти

е 1.1 

«Калиновский 

сельсовет» 

Хомутовского района 

Курской области» 

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

0,0Ме

ропри

ятие 

1.1.1. 

содержание пожарных 

гидрантов, 

обеспечение их 

исправного состояния 

и готовности к забору 

воды в любое время 

года; 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

   

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

0,0 

Меро

прият

ие 

1.1.2 

содержание 

пожарных водоемов и 

создание условий для 

забора воды из них в 

любое время года 

(обустройство 

подъездов с 

площадками с 

твердым покрытием 

для установки 

пожарных 

автомобилей); 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

001   

 

 

 

 

 

2,0 

 

 

10,0 1,0 1,0 

 

 

 

 

 

3,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

5,0 

0,0 

 

Меро

прият

ие 

1.1.3 

установка 

автономных дымовых 

пожарных 

извещателей в местах 

проживания 

многодетных семей и 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

   

 

 

 

 

6,0 

 

5,0 1,0 1,0 2,0 0,0 2,0 5,0 0,0 



 

 

 

семей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

Хомутовс

кого 

района 

 

 

Меро

прият

ие 

1.1.4 

содержание в 

исправном состоянии 

средств обеспечения 

пожарной 

безопасности жилых и 

общественных зданий, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности; 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

   

 

 

 

 

2,0 10,0 2,0 1,0 1,0 0,0 2,5 5,0 0,0 

Меро

прият

ие 

1.1.5 

организация 

обучения населения 

мерам пожарной 

безопасности и 

пропаганда в области 

пожарной 

безопасности, 

содействие 

распространению 

пожарно-технических 

знаний; 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 

Меро

прият

ие 

1.1.6 
дополнительные 

мероприятия в 

условиях особого 

противопожарного 

режима 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

   

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 



 

 

 

   

Подп

рогра

мма 2 

«Снижение рисков и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера в 

муниципальном 

образовании 

«Калиновский 

сельсовет» 

Хомутовского района 

Курской области» 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

   

 

 

0 

 

 

0 2,5 2,5 0,0 0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

Осно

вное 

мероп

рияти

е 2.1. 

 «Обеспечение 

эффективного 

функционирования 

системы гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

безопасности людей 

на водных объектах» в 

муниципальном 

образовании 

«Калиновский 

сельсовет» 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

   0 0 2,5 2,5 0,0 0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

Меро

прият

Отдельные 

мероприятия в 

области гражданской 

обороны, защиты 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

   0 0 2,5 2,5 0,0 0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 



 

 

 

ие 

2.1.1. 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

безопасности людей 

на водных объектах 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

Меро

прият

ие 

2.1.2 

Закупка товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Админист

рация 

Калиновс

кого 

сельсовет

а 

Хомутовс

кого 

района 

 

   0 0 2,5 2,5 0,0 0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 

 образования «Калиновский сельсовет» Хомутовского района Курской области» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 

 оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

территории муниципального образования «Калиновского сельсовета» Хомутовского района Курской области» 
 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс.руб.), год 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципаль

ная 

программа 

 «Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 
объектах на территории 

муниципального образования 
«Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской 
области» 

 

Всего 10,0 25,0 5,0 5,0 6,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

         

областной 

бюджет 

         

местный бюджет  10,0 25,0 5,0 5,0 6,0 0,0 5,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

         

Подпрограмм

а 1 

«Обеспечение пожарной 

безопасности в муниципальном 

образовании «Калиновский 

сельсовет» Хомутовского 

района Курской области» 

Всего 10,0 25,0 2,5 2,5 6,0 0,0 5,0 0.0 0,0 

федеральный 

бюджет  

         

областной 

бюджет 

         



 

 

 

 местный бюджет  10,0 25,0 5,0 5,0 6,0 0,0 5,0 0.0 0,0 

внебюджетные 

источники 

         

Подпрограмм

а 2 

«Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

муниципальном образовании 

«Калиновский сельсовет» 

Хомутовского района Курской 

области» 

Всего 0 0 2,5 2,5 0,0 0, 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

         

областной 

бюджет 

         

местный бюджет  0 0 0 0 0,0     

внебюджетные 

источники 

         

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


